

Holbøll A/S

Lov Enghavevej 26, 4700 Næstved
CVR-nr. 18 29 66 75

Årsrapport for regnskabsåret 01.07.21 - 30.06.22

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 10.11.22

Mogens Buchwald Madsen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 13
Resultatopgørelse	14
Balance	15 - 16
Egenkapitalopgørelse	17
Pengestrømsopgørelse	18
Noter	19 - 34

Selskabet

Holbøll A/S
Lov Enghavevej 26
4700 Næstved
Danmark
Telefon: 55 76 11 01
Hjemsted: Næstved
CVR-nr.: 18 29 66 75
Regnskabsår: 01.07 - 30.06

Direktion

Carl-Ole Holbøll

Bestyrelse

Søren Petersen
Carl-Ole Holbøll
Ole Holbøll
Hans-Henrik Olsen
Mads Brønden Wijngaard

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Modervirksomhed

C. Holbøll ApS, Næstved

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.21 - 30.06.22 for Holbøll A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.22 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.07.21 - 30.06.22.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Næstved, den 10. november 2022

Direktionen

Carl-Ole Holbøll

Bestyrelsen

Søren Petersen
Formand

Carl-Ole Holbøll

Ole Holbøll

Hans-Henrik Olsen

Mads Brønden Wijngaard

Til kapitalejeren i Holbøll A/S**Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Holbøll A/S for regnskabsåret 01.07.21 - 30.06.22, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.22 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.07.21 - 30.06.22 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i t.DKK	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19	2017/18
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	408.524	327.876	238.317	244.543	201.143
Resultat af primær drift	10.391	17.751	21.545	24.301	18.950
Indeks	55	94	114	128	100
Finansielle poster i alt	3.756	606	-1.358	-977	-828
Årets resultat	12.018	14.601	15.636	18.161	14.112
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	183.809	196.024	158.946	143.516	130.326
Investeringer i materielle anlægsaktiver	33.863	26.061	16.014	25.305	13.590
Egenkapital	78.282	70.014	62.913	54.777	44.115
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	41.833	7.791	42.543	24.375	-74
Investeringer	-28.789	-16.652	-19.996	-24.641	-13.535
Finansiering	2.113	-12.576	-12.045	-131	1.546
Årets pengestrømme	15.157	-21.437	10.502	-397	-12.063

Nøgletal

2021/22 2020/21 2019/20 2018/19 2017/18

Rentabilitet

Egenkapitalens forrentning	16%	22%	27%	37%	35%
----------------------------	-----	-----	-----	-----	-----

Soliditet

Soliditetsgrad	43%	36%	40%	38%	34%
----------------	-----	-----	-----	-----	-----

Øvrige

Antal medarbejdere (gns.)	176	134	110	107	92
---------------------------	-----	-----	-----	-----	----

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
-----------------------------	---

Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
---------------	--

Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
-----------------	---

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter er fortsat og uforandret i forhold til tidligere år, entreprenørvirksomhed primært anlægsarbejde.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.07.21 - 30.06.22 udgør t.DKK 12.018 mod t.DKK 14.601 for tiden 01.07.20 - 30.06.21. Egenkapitalen udgør pr. 30.06.22 t.DKK 78.281 od t.DKK 70.014 pr. 30.06.21. Af dette resultat udgjorde resultatet i datterselskaberne Entreprenør Søren Kristiansen A/S og SEG Miljø A/S t.DKK 5.090.

Regnskabet er påvirket negativt af en enkelt sag med negativ indtjening som følge af de fortsat vanskelige rekrutteringsvilkår i et hektisk marked. Ud over denne er virksomhedens indtjening tilfredsstillende og ordretilgangen stabil. Den tidligere nævnte styrkelse af ledelseslaget er fortsat i årets løb og har medført stor travlhed for de involverede medarbejdere.

Den positive proces med udarbejdelse af strategi og forretningsplan fortsatte ligeledes i regnskabsåret og forventes fuldført ultimo 2023/primus 2024. Det betyder, at Holbøll A/S fortsat investerer kraftigt i medarbejder- og kompetenceudvikling for koncernens medarbejdere.

Der er fortsat blevet arbejdet med kompetence og viden for at Holbøll A/S imødekommer de krav, der stilles til kvalitet og grøn omstilling.

Med de tiltag der er blevet iværksat og fortsat er det ledelsens vurdering at regnskabet er tilfredsstillende.

Det forventede resultat for regnskabsåret 01.07.21 - 30.06.22 var et resultat før skat på DKK 15 - 20 mio. Resultatet afviger fra forventningen sidste år, som følge af de forhold, der er beskrevet ovenfor.

Forventet udvikling

Det forventes, at resultatet for 2022/23 under hensyntagen til de fortsatte store investeringer i strategi- og medarbejderudvikling vil andrage i niveauet mio. DKK 15-20.

Det forventes desuden, at der fortsat vil blive investeret betydeligt i nyt produktionsudstyr, der imødekommer kravene til materiellets miljømæssige påvirkning.

Videnressourcer

Selskabet investerer betydelige ressourcer på at efteruddanne og kompetenceudvikle selskabets medarbejdere på alle niveauer i organisationen. Dette sker systematisk og målrettet, både i form af obligatorisk og frivillig uddannelse af selskabets medarbejdere. Investering i kompetenceudvikling er stadig stigende og udgør et væsentligt fundament i selskabernes fortsatte udvikling og i udarbejdelsen af strategi og forretningsudvikling.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Samfundsansvar

I Holbøll A/S tager vi ansvar for vores handlinger og indflydelse på vores leverandører, underentreprenører, kunder, personale, miljøet og samfundet, hvor vi er til stede.

Virksomheden har fokus på formuleringen af specifikke og målbare miljømæssige og sociale ledelsesmål.

Selskabet formulerer politikker og følger op på disse, der dækker miljø, sundhed og sikkerhed, menneskerettigheder, anti-korruption og bestikkelse samt beskæftigelse for hele Holbøll koncernen.

Virksomhedens etik

Holbøll A/S tager sit etiske og moralske ansvar alvorligt og anvender dem i alle forretningsbeslutninger. Med hensyn til etisk adfærd har vi de samme forventninger til medarbejdere, underleverandører og kunder.

Holbøll A/S har en nultolerance overfor bestikkelse, korruption, bedrageri og lignende forseelser af enhver art. Holbøll A/S vil ikke deltage i noget kartel eller misbrug af en eventuel markedsdominans ligesom virksomheden har et passende niveau af gennemsigtighed vedrørende indkøb og kommercielle forhandlinger.

Holbøll A/S følger alle gældende love for menneskerettigheder og tolererer ikke nogen form for diskrimination, chikane eller lignende adfærd i vores virksomhed.

Kundetilfredshed

Det er vigtigt at vores entrepriser, projekter og øvrige leverancer overholder kundeaftaler og forventninger hertil. Tillid og partnerskab er en central del Holbøll A/S kultur.

Holbøll A/S fornyer og forbedrer konstant sine processer, resurser og arbejdsmetoder. Der er en konstant tilpasning af kompetencer der rettes til efter kundernes behov.

Medarbejderudvikling, mangfoldighed og menneskerettigheder

Hos Holbøll A/S bekymrer vi os om vores ansatte, der er virksomhedens vigtigste aktiv. Vi fokuserer på arbejdssikkerhed og medarbejderudvikling for alt og alle. Alle medarbejdere trænes i at minimere arbejdsskader gennem passende arbejdsgange samt passende og korrekte måder at håndtere farligt arbejde på. Vi sikrer at alle medarbejdere opfylder reglerne omkring lovpligtige sikkerhedskurser i forbindelse med de opgaver de pålægges at udfører.

Vores syn på arbejdsstyrkens mangfoldighed er, at det består af ligheder og forskelle mellem medarbejderne med hensyn til køn, alder, etnisk og kulturel baggrund, religion, fysiske evner og handicap samt seksuel orientering. Holbøll A/S ønsker at fremme mangfoldighed til at øge mængden af nye ideer perspektiver og arbejdsmetoder i virksomheden.

Holbøll A/S udviser absolut ingen tolerance over for mobning mv. og vi respekterer og anerkender hinanden som kollegaer.

Social ansvarlighed

Holbøll A/S ser det som sit ansvar at vi involvere os og bidrage til lokale tiltag og initiativer, der understøtter de lokalsamfund hvori vi opererer.

I Holbøll A/S ønsker vi at understøtte et omfattende arbejdsmarked og facilitere uddannelse og avancement af alle vores medarbejdere uanset deres personlige forhold og baggrund.

Et bæredygtigt miljø

Holbøll A/S ønsker at reducere vores påvirkning af miljøet. Vi bestræber os på at beskytte vores omgivelser imod enhver negativ miljøpåvirkning, der opstår som følge af vores forretningsaktiviteter.

Virksomheden undersøger sine direkte kulstofemissioner med henblik på at reducere disse over tid.

Holbøll A/S tilstræber at alle gældende miljølove og regler til enhver tid overholdes.

Forretningsmodel

Holbøll A/S forretningsmodel kan ikke opdeles i flere forretningsområder, og består som følge heraf udelukkende af anlægsopgaver inden for jord, forsyning, beton, belægning og fundering.

Kønsræssig sammensætning af ledelsen

Måltal for det øverste ledelsesorgan

På nuværende tidspunkt har ledelsen ingen generalforsamlingsvalgte kvindelige bestyrelsesmedlemmer, hvilket er uændret i forhold til sidste år.

Bestyrelsen består pt. af 5 bestyrelsesmedlemmer. Selskabet gennemgår løbende repræsentationen og sammensætningen af bestyrelsen.

Politik for at øge andelen af det underrepræsenterede køn på øvrige ledelsesniveauer

På afdelingsledelsesniveau tilstræbes 30% som et realistisk måltal. Vi betragter kønsfordelingen som skæv p.t., men forventer en vis ligestilling af kønnene i fremtiden.

Dataetik

Holbøll A/S har fravalgt en politik for dataetik, da Holbøll A/S ikke behandler data eller personoplysninger i stort omfang eller anvender nye teknologier, maskinindlæring eller kunstig intelligens i udviklingen eller udbuddet af selskabets ydelser.

Behandling af personoplysninger eller data indgår ikke som en del af Holbøll A/S' forretningsaktiviteter eller -strategi.

I forbindelse med Holbøll A/S' aktiviteter behandles der ikke personoplysninger eller data da der langt primært handles med B2B-kunder og der derfor som udgangspunkt ikke behandles personoplysninger eller data i øvrigt i erhvervsmæssig sammenhæng.

Holbøll A/S behandler højst kontaktoplysninger (Navn og arbejdsmailadresse og/eller arbejdstelefonnummer) på en kontaktperson hos B2B-kunden i forbindelse med administrationen eller samarbejdet med B2B-kunden. Disse oplysninger indsamles fra kontaktpersonen selv.

I tillæg til ovenstående behandler Holbøll A/S personoplysninger om sine medarbejdere for at administrere ansættelsesforholdet.

Yderligere

Såfremt der ønskes yderligere oplysning om Holbøll A/S generelle CSR-politik henvises til selskabets hjemmeside under Social ansvarlighed, hvor det ligeledes fremgår, hvilke af FN's 17 verdensmål der arbejdes aktivt med i hele Holbøll A/S nemlig. nr. 4, 8 og 12.

Note		2021/22 DKK	2020/21 DKK
	Nettoomsætning	408.523.903	327.875.924
	Andre driftsindtægter	3.042.850	1.665.741
	Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-235.190.697	-189.128.322
	Andre eksterne omkostninger	-42.830.734	-36.812.776
	Bruttofortjeneste	133.545.322	103.600.567
2	Personaleomkostninger	-104.294.097	-72.042.002
	Resultat før af- og nedskrivninger	29.251.225	31.558.565
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-18.860.433	-13.807.286
	Resultat af primær drift	10.390.792	17.751.279
3	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	5.090.402	1.341.935
4	Andre finansielle indtægter	116.766	68.849
5	Andre finansielle omkostninger	-1.451.487	-805.149
	Resultat før skat	14.146.473	18.356.914
6	Skat af årets resultat	-2.128.610	-3.756.034
	Årets resultat	12.017.863	14.600.880
7	Forslag til resultatdisponering		

AKTIVER		30.06.22	30.06.21
Note		DKK	DKK
	Grunde og bygninger	6.675.416	6.285.924
	Produktionsanlæg og maskiner	57.778.824	51.475.793
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	6.014.807	6.321.072
8	Materielle anlægsaktiver i alt	70.469.047	64.082.789
9	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	18.378.487	7.288.085
	Finansielle anlægsaktiver i alt	18.378.487	7.288.085
	Anlægsaktiver i alt	88.847.534	71.370.874
10	Igangværende arbejder for fremmed regning	18.364.770	20.978.926
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	73.107.390	95.138.217
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	7.188.434
	Tilgodehavende selskabsskat	968.234	0
	Andre tilgodehavender	263.145	324.726
11	Periodeafgrænsningsposter	1.202.084	942.195
	Tilgodehavender i alt	93.905.623	124.572.498
12	Likvide beholdninger	1.055.538	80.851
	Omsætningsaktiver i alt	94.961.161	124.653.349
	Aktiver i alt	183.808.695	196.024.223

		30.06.22	30.06.21
Note		DKK	DKK
PASSIVER			
13	Selskabskapital	500.000	500.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	6.078.487	988.085
	Overført resultat	71.703.057	64.775.596
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	3.750.000
Egenkapital i alt		78.281.544	70.013.681
14	Hensættelser til udskudt skat	13.737.194	10.640.350
Hensatte forpligtelser i alt		13.737.194	10.640.350
15	Gæld til realkreditinstitutter	2.545.667	2.696.125
15	Gæld til øvrige kreditinstitutter	2.170.675	0
15	Leasingforpligtelser	16.985.736	11.212.710
15	Anden gæld	5.201.848	5.052.415
Langfristede gældsforpligtelser i alt		26.903.926	18.961.250
15	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	7.907.578	4.073.447
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	2.966	14.181.938
10	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	5.657.393	13.449.159
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	27.417.803	34.601.577
	Gæld til tilknyttede virksomheder	5.859.998	2.671.564
	Selskabsskat	0	6.992.898
	Anden gæld	18.040.293	20.438.359
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		64.886.031	96.408.942
Gældsforpligtelser i alt		91.789.957	115.370.192
Passiver i alt		183.808.695	196.024.223
16	Eventualforpligtelser		
17	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
18	Nærtstående parter		

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter indre værdis- metode	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabs- året
Egenkapitalopgørelse for 01.07.20 - 30.06.21				
Saldo pr. 01.07.20	500.000	0	54.912.801	7.500.000
Betalt udbytte	0	0	0	-7.500.000
Forslag til resultatdisponering	0	988.085	9.862.795	3.750.000
Saldo pr. 30.06.21	500.000	988.085	64.775.596	3.750.000
Egenkapitalopgørelse for 01.07.21 - 30.06.22				
Saldo pr. 01.07.21	500.000	988.085	64.775.596	3.750.000
Betalt udbytte	0	0	0	-3.750.000
Forslag til resultatdisponering	0	5.090.402	6.927.461	0
Saldo pr. 30.06.22	500.000	6.078.487	71.703.057	0

Pengestrømsopgørelse

Note	2021/22 DKK	2020/21 DKK
Årets resultat	12.017.863	14.600.880
19 Reguleringer	14.775.324	15.579.356
Forskydning i driftskapital		
Tilgodehavender	31.635.109	-31.599.172
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-7.183.774	18.222.838
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-1.084.322	-6.846.046
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	50.160.200	9.957.856
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	116.766	68.849
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-1.451.487	-805.149
Betalt selskabsskat	-6.992.898	-1.430.742
Pengestrømme fra driften	41.832.581	7.790.814
Køb af materielle anlægsaktiver	-33.863.153	-26.060.886
Salg af materielle anlægsaktiver	11.074.500	9.409.385
Køb af værdipapirer og kapitalandele	-6.000.000	0
Pengestrømme fra investeringer	-28.788.653	-16.651.501
Betalt udbytte	-3.750.000	-7.500.000
Afdrag på gæld til realkreditinstitutter	-149.738	-149.022
Nedbringelse gæld til kreditinstitutter	2.966	1.174.709
Optagelse af gæld til tilknyttede virksomheder	3.188.434	0
Afdrag på gæld til tilknyttede virksomheder	0	-6.101.289
Optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	2.821.035	0
Pengestrømme fra finansiering	2.112.697	-12.575.602
Årets samlede pengestrømme	15.156.625	-21.436.289
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	80.851	7.354.336
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	-14.181.938	-19.134
Likvide beholdninger ved årets slutning	1.055.538	-14.101.087
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	1.055.538	80.851
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	0	-14.181.938
I alt	1.055.538	-14.101.087

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2021/22 DKK	2020/21 DKK
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	2.458.038	1.378.329

2. Personaleomkostninger

Lønninger	87.923.649	60.719.064
Pensioner	10.946.395	7.942.512
Andre omkostninger til social sikring	3.396.539	1.998.371
Andre personaleomkostninger	2.027.514	1.382.055
I alt	104.294.097	72.042.002
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	176	134

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	1.174.898	1.173.916
--------------------------------------	-----------	-----------

3. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	6.033.342	1.695.624
Afskrivning på goodwill	-942.940	-353.689
I alt	5.090.402	1.341.935

	2021/22	2020/21
	DKK	DKK

4. Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	116.766	68.849
---	---------	--------

5. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	285.106	195.865
Øvrige finansielle omkostninger	1.166.381	609.284
I alt	1.451.487	805.149

6. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	-968.234	6.992.898
Årets regulering af udskudt skat	3.096.844	-3.236.864
I alt	2.128.610	3.756.034

7. Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	5.090.402	988.085
Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	3.750.000
Overført resultat	6.927.461	9.862.795
I alt	12.017.863	14.600.880

8. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.07.21	6.724.938	95.527.772	11.461.315
Tilgang i året	508.875	31.443.850	1.910.428
Afgang i året	0	-11.916.542	-698.203
Kostpris pr. 30.06.22	7.233.813	115.055.080	12.673.540
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.21	-439.014	-44.051.979	-5.140.243
Afskrivninger i året	-119.383	-17.034.976	-1.706.074
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	3.810.699	187.584
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.22	-558.397	-57.276.256	-6.658.733
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.22	6.675.416	57.778.824	6.014.807
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 30.06.22	0	25.482.695	585.610

9. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kostpris pr. 01.07.21	6.300.000
Tilgang i året	6.000.000
Kostpris pr. 30.06.22	12.300.000
Opskrivninger pr. 01.07.21	988.085
Afskrivninger på goodwill	-942.940
Årets resultat fra kapitalandele	6.033.342
Opskrivninger pr. 30.06.22	6.078.487
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.22	18.378.487
Positive forskelsbeløb ved første indregning af kapitalandele målt til indre værdi	1.767.754
Navn og hjemsted:	Ejerandel
Dattervirksomheder:	
Entreprenør Søren Kristiansen A/S, Holbæk	100%
SEG Miljø A/S, Næstved	100%

	30.06.22	30.06.21
	DKK	DKK

10. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	435.061.214	365.872.400
Acontofaktureringer	-422.353.837	-358.342.633
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	12.707.377	7.529.767
Igangværende arbejder for fremmed regning	18.364.770	20.978.926
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-5.657.393	-13.449.159
I alt	12.707.377	7.529.767

11. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte forsikringer	900.873	649.872
Forudbetalte vægtafgifter	291.639	292.323
Forudbetalte leasingydelse	9.572	0
I alt	1.202.084	942.195

12. Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter bankindestående på t.DKK 60, som er deponeret til sikkerhed for anden gæld på t.DKK 58.

13. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	10	500.000

	30.06.22 DKK	30.06.21 DKK
--	-----------------	-----------------

14. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.07.21	10.640.350	13.877.214
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	3.096.844	-3.236.864
Udskudt skat pr. 30.06.22	13.737.194	10.640.350

15. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.06.22	Gæld i alt 30.06.21
Gæld til realkreditinstitutter	150.458	1.936.574	2.696.125	2.845.863
Gæld til øvrige kreditinstitutter	650.360	0	2.821.035	0
Leasingforpligtelser	7.106.760	0	24.092.496	14.914.611
Anden gæld	0	4.978.815	5.201.848	5.274.223
I alt	7.907.578	6.915.389	34.811.504	23.034.697

16. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 1-3 måneder og en samlet forpligtelse på ca. t.DKK 35.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

Selskabet er involveret i enkelte verserende sager af mindre karakter og hensætter efter en individuel vurdering til de eventuelle tab der måtte opstå. Det er ledelsens vurdering, at de foretagne hensættelser er tilstrækkelige til, at eventuelle yderligere tab for selskabet vil være uvæsentlige.

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 2.696 er der givet pant på t.DKK 3.109 i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 6.015.

Til sikkerhed for engagement med kreditinstitut har selskabet afgivet virksomhedspant på t.DKK 10.000. Virksomhedspantet omfatter pr. 30.06.22 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Goodwill og immaterielle rettigheder, t.DKK 0
- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.DKK 37.725
- Varebeholdninger t.DKK 0
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 73.107
- Drivmidler og andre hjælpestoffer, t.DKK 0

Der er via tredjepart afgivet garantier for i alt t.DKK 63.583 for igangværende og afsluttede arbejder.

18. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

Carl-Ole Holbøll C. Holbøll ApS, Næstved	Ultimativ kapitalejer Moderselskab
---	---------------------------------------

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 2. Personaleomkostninger.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden C. Holbøll ApS, Næstved.

	2021/22	2020/21
	DKK	DKK

19. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Andre driftsindtægter	-2.458.038	-1.378.329
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	18.860.433	13.807.286
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-5.090.402	-1.341.935
Finansielle indtægter	-116.766	-68.849
Finansielle omkostninger	1.451.487	805.149
Skat af årets resultat	2.128.610	3.756.034
<hr/>		
I alt	14.775.324	15.579.356

20. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 112 undladt at udarbejde koncernregnskab. Selskabet er en dattervirksomhed af C. Holbøll ApS, Næstved, CVR-nr. 33 87 70 72, der udarbejder koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelse indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelse (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor der leveres aktiver med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	25-50	0
Produktionsanlæg og maskiner	3-10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Goodwill indregnet under kapitalandele afskrives lineært på grundlag af en individuel vurdering af aktivets brugstid. Brugstiden for goodwill er fastsat til 3 år for kapitalandele i dattervirksomheder. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed, som goodwill er knyttet til.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes enten som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug eller som forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgs-

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

værdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.